Secundo, sol est forma speciosissimus. Nam illud dicitur esse pulcherrimum, quod nihil habet turpitudinis admixtum; sicut illud dicitur esse albissimum, quod non est nigredine permixtum. At luci sola tenebra est opposita: igitur est lucidissimum, et per consequens speciosissimum, quod nihil habet tenebrositatis admixtum. Sed Deus, sicut habetur¹¹, divisit lucem a tenebris. » Ergo dum lucem a suo contrario separavit, purissimam ac pulcherrimam eam fecit. At corpus solis est fons lucis, sicut ipsum nomen ad sensum ostendit: nam ideo ipsa Scriptura ipsum solem appellat, eo quod solus luceat, et cuncta illuminet, et pulchra faciat: non enim est aliud dies, quam sol super terram luceens. Sol ergo, dum lucem in summo corporum obtinet, pulcherrimum omnium corporum est. Item, ut Damascenus dicit¹²: « Tolle solem a rebus, quid sunt omnia nisi tenebra? » Ergo omnis pulchritudinis ostensiva causa est solis presentia. Sed propter (b) unumquodque tale, et illud magis¹³: ergo si omnia sunt pulchra, et apparent propter solis presentiam et virtutem manifestativam, multo fortius est in se pulcherrima solis rota. Unde dicitur¹⁴: « Dulce lumen, et delectabile est oculis, videre solem. »

¹ *Ecclesi., 1, 2.* — ² *Gen., 1, 16.* — ³ *Psalm., CXXXV, 7,*
8. — ⁴ *Philip., III, 20.* — ⁵ *Ecclesi., XXIV, 7.* — ⁶ *Psalm., CXVIII, 25.* — ⁷ *Psalm., XLIIII, 25.* — ⁸ *I John., IV, 5.* —
⁹ *Gen., I, 4.* — ¹⁰ *Damasc., Fid. Orthod., lib. II,*

^{c. VII.} — ¹¹ *Arist., Poster. analyt., lib. I, text. 5.* —
¹² *Ecclesi., XI, 7.*

(a) *In cœl. edit. vel minime ista, vel præpostere posita sunt.* — (b) *Suppl. quod.*

Nam et si oculus noster non audeat solem respicere in rota, causa est debilitas in virtute visiva; sicut videmus ad sensum, quod oculus lipps vel infirmus refugit lumen solis, nec potest sustinere splendorem aeris. Sed ubi deficit noster oculus, ibi supra modum delectatur oculus aquilinus; in quo etiam aquila est filiorum suorum probativa, sicut dixi supra. Sie et hic Doctor egregius totus fuit speciosus per sapientiam veritatem. Miro enim modo sapientia facit hominem speciosum, et Deo, et hominibus, dum per eam fit homo circumspexit in corde, modestus in ore, et honestus totus in opere, et corpore. Nam videmus ad sensum, quod illi, qui erant valde dissoluti, dum scientias inferiores audiunt (*a*), miro modo in moribus se componunt, dum ad Leges, vel Decretales, vel Theologiam transeunt. Unde Doctori nostro totaliter pulchro potest dici illud ¹: « Totus pulcher es, dilecte mi. » Hic signatus fuit in Absalone, de quo dicitur ² quod « a planta pedis usque ad verticem non fuit in eo ulla macula: » sic et iste Doctor erat pulcher in corde, sive in affectu; erat pulcher exterior in affatu, gravis in incessu, honestus in visu, et similiter in auditu, temperatus in habitu, et in cibo similiter et in potu. Sed quis hodie speciosus? quis in verbo, quis in visu et audiлю est honestus? quis in vestitu, cibo et potu sobrius? Vere sol hodie obscuratus est, et non luet: non est pulcher, sed totus est niger factus. Sieut enim in *Apocalypsi* docet Joannes ³, et Joel dicit ⁴, sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum; stellae cadent de celo. Accipe per solem intellectum; per lunam, voluntatem; et per stellas accipe affectiones, vel operationes, et expone.

Tertio, sol est figura rotundissimus. Nam constat firmamentum, in quo corpus solis est positum, et cuius motu ducitur, moveri sphericę, sicut ad sensum probant illae stellae, quas circa polum arcticum moveri conspicimus. Verum sol, sicut cætere stellae, Philosopho hoc probante ⁵, et ad inconvenientia plurima inducente, non movetur motu proprio, sed potius motu orbis sui. Ergo, cum sous orbis sphericę moveatur, quia in (*b*) ortu fieri oportet deducitur ad meridiem, et hinc ad occidentem; restat quod sol sphericę moveatur. Sed motus, ut di-

cit Philosophus, attestatur figuram: ergo habet sphericam figuram. Item nobilissimo, speciosissimo et simplicissimo corpori, nobilissima, speciosissima et simplicissima figura debetur: ergo cum corpus solis sit tale, sol sphericę figurę existit. Et satis claret, ubi sic dicitur ⁶: « Oritur sol, et occidit, et ad locum suum revertitur: gyrat per meridiem, et fleetur ad aquilonem, lustrans universa per circuitum. » Ecce quod circularem habet motum. Sic et hic venerabilis Sanctus totus fuit sphericus et rotundus per altissimam paupertatem. Nam corpus sphericum, si moveatur super planum, teste Philosopho ⁷, non tangit planum nisi in puncto, eo toto alio corpore elevato. Sic et vir sanctus terram non nisi in puncto tetigit, quando solam ab eo (*c*) necessitatem accepit: sic totus ab ea alienatus extitit, dum omnia superflua dereliquit. Unde poterat dicere cum Apostolo ⁸: « Omnia arbitratus sum ut stereora. » Ipse etiam dicere poterat cum Apostolis ⁹: « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te. » Sed quis est hodie talis? Quis est, qui relinquat omnia, aut saltem superflua relinquit? Quis non potius dispersa congregat? Recte hodie sol sub terra latet, et umbra terræ, quam projicit, hunc mundum miserum obscuroavit, ut sol verus videri non possit ¹⁰: « Supercedidit ignis, et non viderunt solem. » Quis hic ignis, qui consumit omnia, et nunquam dicit: *Sufficit* ¹¹, et solem nobis abscondit, nisi amor cupiditatis? Nam dum luna inter nos, et solem intercedit, solem a nobis abscondit; et ad nos radios solares venire non sinit, sed noctem mundo inducit, sicut factum est temporibus nostris, dum sol obscuritatem incurrit. Quid luna per sui status continuum mutationem significant, nisi mundiale machinam, sive mundanam pecuniam, qua volvitur mutatione continua, et ab una persona transit ad aliam, que ab aspectu nostro solis est ablativa? Si enim modicum pulvis sic oculum ledit, ut solem intueri non possit, quomodo avarus, qui habet tot domos, tot agros, tot nummos in oculis, verum solem videre poterit? Unde contra avaritiam potest exponi illud ¹²: « Obtenebrentur (*d*) stellae caligine ejus, » scilicet avaritia. « Expectet lucem, et non videat, nec ortum surgentis auroræ. » Quid intelligimus per sidera celum

¹ Cant., 1, 15. — ² II Reg., xiv, 25. — ³ Apoc., ix, 2. — ⁴ Joel., ii, 10. — ⁵ Arist., de Cœl., lib. II, text. 44. — ⁶ Eccl., 1, 5-6. — ⁷ Arist., de Cœl., lib. III, text. 69. — ⁸ Philip., III, 8. — ⁹ Matth., xix,

¹⁰ Psal. lvii, 9. — ¹¹ Prov., xxx, 15. — ¹² Job, iii, 9.

(*a*) Leg. audirent. — (*b*) Leg. ab. — (*c*) Leg. ea. — (*d*) Cœl. edit. obtenebrantur.

ornantia, nisi sanctorum exempla? Quid per auroram lucem solarem prævenientem, nisi prævenientem gratiam? Sed avaritia non attingit sanctorum exempla, et fugiens gratiam veri solis presentiam, non sinit videri lucem divinam; sed excusat animam, et totam facit tenebrosam interius.

Quarto, sol est velocissimus motu: nam currit in una die totum coeli spatium; quamvis non in die, sed in anno tamen^(a) redeat ad eundem punctum Zodiaci. Velociter enim currit, nec exemplum in his naturalibus ponit potest, cum nec illi comparari possit sagitta egrediens a ballista, nec navis currens ad vela plenissima. Unde dicitur: *Magna est terra, et excelsum est celum, et velox est occursus solis: convertit enim gyrum cœli in locum suum in una die.* Sic et iste Sanctus fuit velocissimus per obedientias humilitatem. Virtutes enim iste dues sunt valde cognate: quia opus humilitatis est obediens, nec unquam aliquis vere obedit, nisi vere sit humilius: ergo hic Sanctus venerabilis sic divinis mandatis obediens perfecte, quod nuntiatur in partem contraria declinavit. Unde poterat dicere illud Samuelis^(b): « *Loquere, homo, quia audit servus tuus.* » Nam et dicitur^(c): « *Stetit sol in medio cœli, et non festinavit occupare spatio unius diei: et non fuit ante, et non postea tam longa dies, obediens domino voci hominis.* Ergo si sol contra motum suum sic Oeo obedivit, quid sit homini facendum, patenter ostendit. Sed quis hodie obedit, in quo non resistit? Nam et dicitur^(d) quod sol rediit retro, significans multos, qui non vadunt, sed redeunt; non currunt, sed retrocedunt, dum ire ereduntur. Quid enim est retrocedere, nisi Deo non obediens, divina iuncta fogere, et ad vomitum sicut canis redire? Tales etiam sunt similes leoni, qui comedunt ejus, et iterum ea comedunt: quod etiam canes facere certum est, juxta illud^(e): « *Canis reversus ad vomitum suum, et sus lota in volutabro lutus.* »

Quinto, sol est influentia maximus, cum substantia primi mobilis sit dominativa, directiva, aeris purgativa, sive luminis commendativa, frigidorum corporum inflammativa, gravium levitativa, et mineralium generativa: que Sancto nostro omnia possunt esse convenientia. Sed

hic accipiamus solum illam influentiam, qua influxit per exempla mirifica, per documenta altissima, per divina miracula. Nam de ipsis tribus potest exponi illud^(f): « *Sol in aspectu annuntians in exitu: » hoc quoad documenta. « *Vas admirabile, opus Exeelsi: » quantum ad exempla. « *In meridiano exurit terram: » quantum ad miracula, quae sunt valde incensiva. « *Et in aspectu ardoris ejus quis poterit sustinere?* » Hoc quantum ad dicta omnia. Unde subdit^(g): « *Triplieiter sol exurens montes, et radios igneos exullans.* » Nam in Legendis sunt querenda vitae exempla, querendaque miracula, et narranda. Rogemus ergo, etc.***

SERMO II⁷.

Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde^(h). Naturale est, et ad sensum manifestum, quod omnes aquæ fluunt ad valles: sie spiritualiter omnes scientiæ fluunt ad humiles. Et in tantum est verum de aquis, quod si aqua fluat per aliquod planum, et obviet ei aliquod concavum, statim in illud incurrit; ne ultra pertransit, donec illius vacuitatem repleverit. Natura enim aliquid vacuum non sinit esse⁽ⁱ⁾; nec sine loco locatum esse permittit. Cum igitur vir humili se totum evacuet, dum nihil se esse reputat, divina largitas sua gratia et scientia eum replet. Magis enim est creatricis essentiæ proprium, nihil relinquere vacuum, quam sit naturæ creature. Ergo si haec creatura nihil esse vacuum sinit, multo fortius hoc facit natura creaturarum^(k). Nam etiam videmus ad sensum, quod solares radii dum ad speculum concavum^{plum.} veniunt, se multiplicando et coartando, tantum splendorem et calorem ibi efficiunt, quod illi oppositum stupor incedunt. Sie et divinæ gratiæ et scientiæ, dum ad humile eor perveniunt, totum igneum et splendidum reddunt. E contra corpus solidum et opacum, radio solari non pervium, dum opponitur advenienti, resistit, ipsum in suo profundo non recipit; sed in sola ejus superficie radius se diffundit. Sic lumen scientiæ si^(l) oblatum arrogantibus et superbis, non penetrat ad intima cordis; sed tantum superficialiter in eis existit, ut sint tantum sapientes secundum humanam apparentiam, non secundum veram existentiam. Nam et talibus, ut dicit Philosophus, magis operæ

^(a) *Reg.*, iii, 9. — ^(b) *Jos.*, x, 13-14. — ^(c) *Isa.*, XXXVIII, 8. — ^(d) *II Petr.*, ii, 22. — ^(e) *Ecli.*, XLIII, 2. — ^(f) *Ibid.*, 4. — ^(g) *Hunc habet quoque edit. Hageno. an. 1496.*

^(h) *Math.*, xi, 29. — ⁽ⁱ⁾ *Arist.*, *Problem.*, *sect. ix*, q. xv. — ^(k) *Loc. corrupt.*

^(l) *a) L'g. tandem. — b) Cet. edit. se.* *

pretium est videri esse sapientes, quam esse et non videri. Ob quam causam Didimus ille philosophus Alexandro Magno querenti, quomodo sapiens esse posset, talia ei responsa mandavit:

Exem.
plum.

« Deus præstò est dare tibi sapientiam; sed non habes ubi teneas eam, cum superbia plenus sis. » Vas enim vini liquore plenum non recipit alterum, nisi ille prius fuerit effusus. Sed vas vacuum suspicit intra suum concavum quidquid fuerit illi infusum. Et propter hæc omnia dicit Hugo¹: « Fundamentum scientiæ est humilitas. » Ad quam tria spectare videntur: ut nullam scripturam vilem habeas; ut a nullo homine discere erubescas; et, cum scientiam adeptus fueris, alios non contemnas. In verbo enim veritatis præmisso, et ad honorem hujus Doctoris assumpto, et in nomine ejus dicto, maxime notantur duo: nam primo ad divinam Sapientiam nos invitat; secundo viam, qua ad eam pervenientum est, manifestat. Necesse est enim, quod qui vult donum scientiæ cum Doctore hoc percipere, non ignoret principium viæ; quia, ignoratis principiis, artem ignorare necesse est, sicut Philosophus docet. Sic nec ad veræ scientiæ bravium pervenitur, si via, qua ad eam pervenitur, ignoratur. Et ideo Doctor eximius hoc advertens, primo, invitat nos ad sapientiam, qua animæ informatur, cum dicatur: *Discite*. Secundo ostendit sapientiæ viam, qua ad eam citius pervenitur, cum addit: *quia misis sum, et humiliis corde*. Nec videatur mirabile, quod humilitas, cum sit habitus affectivus, sit mentis illuminativus, quia hoc non facit per se illuminando, sed potius tumorem evacuando, et sic viam lucis preparando. Ob quam causam dicitur²: « Ubi humilitas, ibi sapientia. » Sed quia de humilitate jam multa dixi supra, nunc dicendum restat de sola scientia, quæ est suo modo animæ perfectiva. Scientia enim et virtutibus, ut dicit Philosophus³, perficit anima. Dicit ergo hic Doctor: *Discite a me*. Discite, inquam, primo causam scientiæ, propter quam. Discite secundo scientiæ formam, secundum quam. Discite tertio scientiæ materiam, circa quam. Nam circa addiscendi materiam, illa tria sunt sollicite addiscenda, et attendenda: primo, causa, qua debemus nos ad discendum moveri; secundo, forma, secundum quam de-

bemus regulari; tertio, materia, circa quam debemus negotiari.

ARTICULUS PRIMUS.

Dico, quod primo omnium debemus videre causam, propter quam ad scientiam moveri debemus. Non igitur causa vana, non lucrative; sed cause animæ perfectiva nos debet principaliiter ad scientiam movere. Et talis causa est triplex: prima, ut recedamus a malo; secunda, ut proficiamus in bono; tercua vero, ut loemur in optimo: ut recessus a malo sit incipientium; profectus in bono sit proficientium, sive laborantium; sed status in optimo sit pervenientium.

Dico: si bene discere volumus, primo necesse habemus ut recedamus a malo. Non enim potest quis inchoare bonum, nisi prius deserat malum. Omnis enim homo est bonus, vel malus: sunt enim immediate contraria. Ergo nullus potest esse bonus, nisi desinat esse malus, sicut nullus unquam poterit esse sanus, nisi prius desinat esse infirmus. Nam, teste Gregorio⁴: « Qui volunt in agro seminare, prius studeant ex eo herbas noxias removere. » Nullus enim, nisi stultus, seminat inter spinas; sed in terra novo arato sepius scissa, et sic seminibus apta. Sic est et in anima, quia non est apta suscipere Dei dona, nisi deserat mala, et per dolorem fiat trita, et disposita divinam accipere gratiam. Unde Ambrosius⁵: « Egressus vii (a), virtutis operatur ingressum. » Unde dicitur⁶: « Qui evitat discere, incidet in malum. » Ergo e contrario sensu, qui studet discere, sciat vitare mala: non enim potest vitari malum, nisi cognitum. Numquid non avis laqueum declinaret, si eum cognosceret? Ideo enim bruta declinat sua nociva, quia de eis habent naturalem scientiam. Est ergo sufficiens scientia ad cognoscenda peccata, ad salutem necessaria: eo quod vitari non possint, nisi cognita; et non vitata, obligant nos ad peccatum: quam ponam non minuit ignorantia, quæ licet excusat a tanto, non tamen a toto. Et propterea Bernardus, expomens illud Apostoli⁷: « Scientia inflat, charitas ædificat, » dicit⁸, quod ista duo, charitas et scientia, sunt ad salutem necessaria; eo quod scientia sine charitate inflat, et charitas sine scientia errat. Multi enim fueront viri sanctissimi, qui propter defectum scientiæ

¹ Hug. — ² Prov., xi, 2. — ³ Arist., *Moral. Nicomach.*, lib. II, c. vi. — ⁴ Greg., *Moral.*, lib. X, c. xv, al. xvi, vel xi, n. 26, quoad sensum. — ⁵ Ambros., *de Cain et Abel*, lib. II, c. iv, n. 16. — ⁶ Prov.,

xvii, 16. — ⁷ I Cor., viii, 1. — ⁸ Bern., *in Cant.*, serm. xxxvi, n. 6 et seq., et serm. LXIX, n. 2.

(a) *Apud Ambros.* malitia.

facti sunt haeretici. Exemplum de pauperibus de Lugduno¹, qui fuerunt prius boni, et ab Ecclesia dilecti; dum tamen ex simplicitate haeresim praedicare corpissent, corrigi renuerunt, et se in suis haeresibus confirmaverunt. Unde hoc fuit, nisi ex ignorantia mali? Quare Dominus post resurrectionem² « aperit discipulis sensem, ut intelligerent Scripturas», ut et ipsi mala vitanda cognoscerent, et ignorantes de ipso instruerent. Unde dixit Dominus ipsis discipulis³: « Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae. » Nonne serpens mala vitat, dum se a veneno mortifero, quo regotat, esu herbas amarissime purgat, et pellema veterabiciens, totum se renovat? Nonne serpens mala vitat, dum pro defensione capitis, sine quo non vivit, totum corpus exponit? Nonne serpens mala vitat, dum incantatoris vocem declinat⁴, et ne eos audiat, aures obturat? Turpe enim est, ut non faciant homines, quod faciunt tanca cura serpentes, sibi noxias declinantes.

Secundo, non solum discere debemus, ut recedamus a malo; sed ut etiam proficiamus in bono. Non enim sufficit abstinere a malo, nisi fiat quod bonum est. Sed quomodo bonum facies, si bonum ignoras? Quomodo etiam bonum scies, si scientia cares? Numquid eris albus absque albedine? Numquid sanus absque sanitate? Ergo nec sciens absque scientia potes esse. Sed quia necessarium est scire bonum, constat quod talium bonorum scientia necessaria est ad salutem. Necessarium ergo est ad salutem, cognoscere peccata capitalia, ut evitentur; cognoscere divina mandata, ut observentur; et scire fidei documenta, ut non erreremus. Unde animalia bruta cognoscunt sibi salutaria, et sa-
Exem-
pla.
lut'fera cibaria. Nam formica viget tanta prudentialia, ut scia distinguere inter grana, et granula: quia derelinquens hordeacea, eligit frumentina. Apes etiam sciunt distinguere inter flores, et flores, et de bonis sciunt eligere meliores. Et homo creaturarum dignissima non cognoscit sua antidota, cuius anima sola est capax verae scientiae. Ob hanc causam Apostolus Timotheum ad studium litterarum invitat, ut que jau didicet, in eis perseveret⁵: « Tu, » inquit, « permaue in his, que didicisti, et quae credita sunt tibi, sciens a quo didiceris. » Et ne putet aliquis in vanis studendum esse, addit:

¹ Pauperes Lugdunenses iu *Pratolo*, lib. XIV, cap. XIII. — ² *Luc.*, xxiv, 45. — ³ *Matth.*, x, 16. — ⁴ *Psal.* LVI, 56. — ⁵ *Hil Tim.*, III, 14, 15-16. — ⁶ *Ibid.*,

« Ab infanthia sacras litteras nosti, quae te possunt instruere ad salutem. Omnis, » inquit, « Scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia: ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus. » Est ergo studendum, secundum doctrinam Apostoli, in litteris sacris et divinis praecceptis, ut cognoscamus quae facienda sunt, et quae vitanda; ut sciamus peccata, cognoscamus remedia; et sciamus mala, et quae bona in futuro sunt parata. Non autem studendum nobis est in vanis rebus et mundanis, non in poetarum fabulis; non in scientiis lucrativis, non in legibus Justinianis, et similibus. Sed completum est hodie illud Apo-toli⁶: « Erit, » inquit, « tempus, cum sanam doctrinam non sustinobunt homines; sed ad sua desideria coaequivabunt sibi magistros pruriientes auribus; et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur. » Hoc maxime de haereticis verum est, qui docent fabulas, narrant placenta secundum audiendum desideria, et, more piscatorum, ponunt haunum mortis sub apparentia escie dulcis. Nam et aceps sub voce dulcis modulationis cor perforat avis, et sub esca et paleis occultant avibus retia mortis. Sicut haeretici sub facie pallida feralia gerunt corda, et sub voce modula occultant sue doctrine venena, non attendentes doctrinam Christi, sed potius Mamichaei. Unde contra omnes tales Propheta dicit⁷: « Narraverunt mihi iniqui fabulationes; sed non ut lex tua. » Non talis hic Doctor, etc.

Tertio, non solum discere debet homo, quomodo recessat a malo, et erescat in bono; sed etiam, ut stabilietur in optimo, id est, firmetur in summo bono. In hac vita, sicut dicit beatus Bernardus⁸, non est vera scientia, sed opinio nutant, et dubia. Et ideo laborandum esset, ut ad eum nostra mens veniret, quem duu cerneret, omnia certa ratione cognosceret. Unde ad hoc invitamus. « Disce, » inquit⁹, ubi sit sapientia, ubi sit virtus, ubi sit prudentia, ubi sit intellectus; ut scias simul ubi sit longiturnitas vitae, et virtus, ubi sit lumen oculorum, et pax. Quis inventit locum, » inquit, « ejus? Et quis intravit in thesauros ejus? » Quam pauci sunt hodie, qui inveniant hanc sapientiam! Sed, sicut dicitur in colem¹⁰: « Exquisierunt sapientiam (a), quae

3-4 — ⁷ *Psal.* CXVIII, 85. — ⁸ Bern. — ⁹ *B.r.*, III, 11-15. — ¹⁰ *Ibid.*, 23.

(a) *Vulg.* prudentiam.

de terra est; » et ideo terrena amant, et de terra tota die tractant, et solum terrenis vacant. Sed qui mente Deo adhaerent, veram scientiam ab eo et certam percepunt, qua se in optimis situabunt. Quam stulti sunt, qui ponunt domum suam non in solido, sed ponunt eam in vento; et dum eam fandare possent in petra, colloent

Exem.
plum. in arena! Dicitur de columba, quod nunquam est secura, nisi quando sedet in foramine petrae. Sic nec nos, nisi simus avibus multioribus, nunquam securi esse debemus, nisi quando in foraminibus verae petrae, vulnerum scilicet Jesu Christi, quiescere possumus. Nam et capreæ in altissimis montibus, petris et rupibus habitant, ut ab hostibus tute vivant. Sic ergo patet causa, propter quam debemus ad discendum moveri.

ARTICULUS SECUNDUS.

Sed sequitur de forma, secundum quam debemus addiscendo regulari. Est autem hæc forma triplex: prima est, ut audiamus humiliter; secunda, ut cogitemus vivaciter; tertia, ut experiamur efficaciter. Nemo enim bene discit, si Doctoris verba non reverenter audit, si audita non sepe ruminat, et si cogitata experimento non probat.

Dico, quod verba Dei ab ipsis Doctoribus sanctæ Ecclesie audienda sunt reverenter. Quis enim nullum regis terreni, cum omni reverentia, non dico regem, sed etiam nuntium, quamvis vilem, non devotus accipiat, et verba ejus, sive litteras sibi directas, non videt, et obedit, sive audit? Nam si non audiret, sed contemneret, filius mortis esset, et tantæ poenæ subjaceret, quasi regem personaliter contempisset. Est enim proverbiū, quod non tantum quis debet canem respicere, sed cuius sit canis advertere. Exemplum de rege David¹, qui cum ad filium regis filiorum Ammon, patre mortuo, ad eum super patris interitu consolandum, nuntios misisset, et ille eos turpiter derisisset, graviter tulit, et eos devastari præcepit. Lega historiam. Nam etiam brutorum filii parentum doctrinam non tantum audiunt, sed, quod docent, efficiunt. Ergo si sic est inter hruta, si sic homo audit voce terreni regis, quomodo vox summi et immortalis Regis sit audienda attende. Unde Dominus dixit ad Hieremiam, ejusdem querimoniam ponens²: « Vade, et dic viris

Juda: Numquid non obedietis verbis meis? Prævaluerunt sermones Jonadab filii Rechab, quos præcepérat filii suis, ut non biberent vinum: et non biberunt usque in diem hunc, quia obediebant præcepto patris sui. Ego autem locutus sum ad vos, et non obedistis mihi. » Audiamus ergo reverenter verba Domini, ac nuntiorum ejus, ut esse possimus sapientes. Unde dicitur³: « Non despicias narrationem presbyterorum sapientum, sed disce ab eis sapientiam. » Idem⁴: « Si accommodaveris aurem tuam reverenter, tunc sapiens eris. » Sed quidam sunt qui audire sapientes renunt, predicatores fugiunt, admonitiones contemnunt, nec antiquorum exempla attendunt, qui usque ad canos sapientiam quæsierunt. Audi quid de his Hieronymus in Prologo super Biblam, ad Paulinum, de omnibus divinae historiæ libris dicit⁵: « Legimus quosdam lustrasse provincias, novos adisse populos, maria montesque transisse, ut eos, quos ex libris noverant, coram quoque viderent. » Quis inter philosophos Pythagoras nobilior? quis Platone famosior et sapientior? Et tamen, ut ipse ait⁶, « Pythagoras Memphiticos vates, Plato vero Ægyptum et ipsam Italiam laboriosissime peraggravit; et qui Athenis magister erat, discipulus factus est, malens aliena verecunde dicere, quam sua impudenter ingerere. »

Secunda forma addiscendi est meditari vivaciter. Frustra quidem verbum auditor, nisi mente teneatur, sæpius ruminetur, et vivaci intelligentia cogitetur. Quid enim scholari valet, si ad scholas primus omnium vadat, et magistri verba aure percipiāt, si nihil ex auditis retineat? Quid valet naturæ secreta exquirere, subtilia multa more philosophico invenire, sed nihil ex inventis memorie commendare? Quid valeret aurum querere, et plumbum invenire, si, dum in via eset, obliuisci contingeret? Sic etiam non valet ad predicationem ire, et ex auditis nihil penitus retinere. Unde in lege Moysi⁷ animalia illa immunda erant, quæ non ruminabant. Quid enim est spiritualiter ruminare, nisi divina verba, et consilia, et præcepta mente revolvare, et sie oblivioni non tradere? Sed quid erit ungulas fissas habere, nisi pro male gestis corda scissa portare, ut sic essent corda per contritionem divisa, et per ruminationem divinorum verborum devotia? Plus in Joan., hom. 1; Valer. Max., lib. VIII, c. vii; Laert. et alii. —⁶ Ibid. —⁷ Levit., xi, 26; Deut., xiv, 8.

¹ Il Reg., x, 1 et seq. —² Jerem., xxxv, 13-14. —

³ Eccli., viii, 9. —⁴ Ibid., vi, 33. —⁵ Hieron., ad Paulin., epist. III, in prīne. Idem referunt Chrysost.,

enim delectatur ovis ruminando quod carpit, quam carpendo quod invenit. Ergo si ignores ista, o mulier pulcherrima, o omnium creaturarum dignissima, videlicet rationalis creatura, vade juxta Salomonis sententiam¹ et doctrinam, post gregum vestigia, et disce a brutis sapientiam. Sic² : « Vade ad formicam, o piger, et considera vias ejus, et disce sapientiam. » O si consideraret homo formicam tam exiguum carnem, quam ex ossibus nullam, quam sit prudentissima acervos sibi faciendo, quam prudentissima sit grana in cibum sibi querendo, quam prudentissima sit inter grana non hordeacea, sed frumentina potius eligendo, et colligendo, quam sit prudentissima in ea, que colligit, conservando; numquid non stupebit, imo admirationem incurrit? Ergo si verbum prædicationis cibus est mentis, quia, ut dicitur³, « non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei; » quomodo, dum in prædicationem vadis, more formicam meliora non eligis, et in memoria ad perpetuam dulcedinem non reponis? Turpe enim est, ut major prudentia sit in brutis, quam in prudentissimo animali, quod ultra bruta rationem accepit. Et, ut dicitur⁴ : « Interroga jumenta, et docebunt te; volatilia caeli, et indicabunt tibi, et narrabunt pisces maris. Quis enim ignorat, quod omnia haec manus Domini fecerit^(a)? » Hic possent ponи innumerabilia exempla de prudentia animalium, volatilium, piscium et gressilibium.

Tertio, forma addiscendi est experiri veraciter et efficaciter. Quid enim prodesset domum ædificare, et nunquam eam inhabitare? Quid valerer cibos multos et divitias congregare, et nunquam ex eis sumere? Ergo non valet, si verbum audias et corde refineas, si iuxta verbum operari desistas. Nam operari est finis eorum, quae homo audit, et conservat vivacitate mentis; imo sicut omne est vanum quod non assequitur finem suum, cum omne opus sit ex fine laudandum; sic vanum est dicere, vanum est memoriae commendare, si desit et facere. Quare non est laudanda felicitas navigantis, quamdiu inter fluctus maris incedit; sed solum dum ad portum perveniet. Nec laudandus est dux bellorum, quantumcumque sibi prospere succedat, quamdiu aliquid restat, nisi prius vitiorum plenam oblineat. Ergo nec multum

laudandi sunt homines, qui solum prædications audiunt, et secundum audita non faciunt. Non enim sufficit, si tantum speculativam habeat scientiam, nisi habeat experientiam, quia experientia facit artem. Et propterea Salvator noster, cum esset medicus animalium omnium, nostras voluntates voluit experiri, an posset compati more boni medici, qui cum infirmis dicitur infirmari. Unde dicitur⁵ : « Dicilex ex his, quæ passus est, obedientiam. » Et ideo dicitur nobis⁶ : « Estote factores verbi Dei, et non auditores tantum, fallentes vosmetipso. » Unde⁷ : « Dicunt, et non faciunt. » Non talis erat Apostolus, qui dicebat⁸ : « Nihil audio loqui eorum, qua per me non effecit Christus. » Et quid mirum de viris sanctis, cum hoc fuerit in philosophis? Nam Tullius dicit quod prius est artis facere, quæ ipse doces.

ARTICULUS TERTIUS.

Tertio, visa causa, propter quam debemus ad discendum moveri, et addita forma, secundum quam debemus ad discendum regulari et dirigi, ponenda est materia, circa quam debemus negotiari. Est autem materia secundum tria, que debemus addiscere: nam primo debemus addiscere timorem reverentie; secundo, amorem benevolentie; tertio, rigorem justitiae: ut sic homo discat timorem reverentie circa Deum, et amorem benevolentie circa proximum, et rigorem justitiae in seipsum.

Dico ergo primo, quod homo debet discere timorem reverentie circa Deum. Nam timere Deum, omnis boni est fundamentum, quia per eum homo dimittit peccatum, et incipit agere bonum, et aspirat ad optimum, et impeditur ne recidivet in malum⁹: « Per timorem Domini recedet omnis a malo. »¹⁰ Si non in timore Domini habueris te constanter, convertetur cito dominus tua. » Quis enim peccator non timet judicem omnia cognoscentem, et universa subtilliter exquirerentem, et omnia mala punientem?¹¹ « Quis non timebit te, o Rex gentium? » Si sic^{Exem-} gallina pro filiis milvum, si sic columba^{pla.} nisum, si sic falco, avis regia, aquilam avium reginam, ut praesente ea non audeat exire ad predam; quantum est timenda, et reverenda illa summa potentia, cui nulla potest resistere

¹ Cant., 1, 6. — ² Prov., vi, 6. — ³ Deut., viii, 3; Matth., iv, 4. — ⁴ Job, xii, 7-9. — ⁵ Hebr., v, 8. — ⁶ Jac., 1, 22. — ⁷ Matth., xxiii, 3. — ⁸ Rom., xv, 18.

⁹ Prov., xv, 27. — ¹⁰ Eccli., xxvii, 4. — ¹¹ Jerem., x, 7.

(a) Cœt. edit. fecerat.

creatura? Et propterea Dominus dicit ad Moy-sen¹: « Congrega ad me omnem populum, ut audiatur sermones meos, et discat timere me omnes tempore. » Unde Psalmista²: « Timeat Dominum omnis terra; ab eo autem commoveantur omnes inhabitantes orbem. » Nam, sicut dicitur³: « Vobis timeatibus nomen meum orietur sol justitiae. » Nam et reges mundi, et principes, multum amant milites, quos vident circa se reverentes, et reverenter suis imperiis obsequentes; sed disperdunt et opprimunt contrarium facientes.

Secundo, discere debemus amorem benevolentiae circa proximum. Ut scribit Apostolus⁴: « Ipsi enim vos a Deo didicistis, ut diligatis invicem. » Certe hoc docet, et praedicit omnis Scriptura, et hoc etiam docet ipsa natura. Quid enim aspide serpente crudelius? et tamen sic suum compare diligit, ut absque eo vix vivere possit: unde si quis eorum aliquem occidere vult, alter eorum miro modo perseguitur occisorem, et illum ubicunque invenit, invadit eum, et mori pro compari parvipendit. Quid enim mundus esset, qui tam diversa in unum unit, si amor creaturarum non esset? Quis enim complete cnarret columbarum, struthionum, gruum et anserum amorem simul incendentium, simul quiescentium? Ergo si ita est in avibus, si ita in serpentibus, quid in hominibus, qui sunt ab uno Deo quodam modo specialiter, qui sunt ab uno solo homine orti, et ad unam beatitudinem ordinati, qui de ipsa dilectione mutua ad fratrem, aut proximum, divinum acceperunt^(a) praeceptum? Amemus igitur nos, fratres, non solum lingua, sed et sermone; et non tantum corde, sed etiam opere: quia, ut Gregorius dicit⁵, « probatio dilectionis, exhibitis est operis. »

Tertio, discere debemus rigorem justitiae in nosipsos. Unde et Prophetæ dicebat⁶: « Confitebor tibi in direzione cordis, in eo quod didi judicia justitiae tue, » id est, didici me corrugare. Nam et leo cauda se ferit; lupus acerri-mo dente pedem offendentem stringit; gallus se alis percutit, nec canere presumpuit, antequam se percusserit: quia revera nullus ad cantum aeternum valebit pervenire, qui se hic non afflixerit. Heec omnia sancti Doctores fecerunt, si-

cut eorumdem nobis scripta ostendunt. Unde ipse Doctor gentium nobis dicebat⁷: « Castigo corpus meum, et in servitatem redigo: ne cum aliis predicaverim, ipse reprobis efficiar. Exemplum sancti Hieronymi, quonodo carnem suam attrivit in orationibus, et jejuniis, et vigiliis⁸. Lege ejus Legendum.

DE UNA S. VIRGINAE.

SERMO PRIMUS⁹.

*Veni de Libano, veni: coronaberis*¹⁰. Vix est servus tam malus, sique perversus, qui ad dominum suum, vocatus, renuat venire. Nam et catuli, a dominis verberati, redeunt mox vocali; redeunt ad manus dominorum et accipitres; redeunt et falcones, quamvis sint aves valde crudeles, de sola rapina viventes. Quæ est ergo ingratitudo nostra, quæ est arrogantia nostra, quæ est stultitia nostra, cum vocati a Domino, non ad corporalem et peritum cibum, nec ad supplicium, sed ad aeternum regnum vocantem non attendimus, non audimus, sed contemnimus, quem terra tremit, mare audit, et infernus expavescit! Hæc Virgo non talis fuit; sed fuit Virgo sancta, Virgo pudica, Virgo mente et corpore præfulgida; sed a Christo vocata, primo servit in gratia, et secundo vocata ad gloriam, accessit obediens ad coronam. Bene ergo dicitur ei: *Veni de Libano*, etc. In quo verbo commendabilis redditur, et quantum ad statum viae, quo militavit in seculo, et quantum ad statum patriæ, quo triumphat in cœlo. Nam status primus respicit viae meritum, quo fuit gratia adornata; sed status secundus respicit patriæ præmium, quo nunc est gloria coronata. Commendatur ergo primo a merito, quo claruit luculenter in via, cum dicitur: *Veni de Libano*. Secundo, commendatur a præmio, quo sublimata claret in patria, cum additur: *Veni, coronaberis*. Dicit ergo Dominus et Salvator noster: *Veni de Libano*. Libanus *candidatio* interpretatur, qua status meriti designatur, eo quod in candore munditiae hominis utriusque accipitur. Est ergo notandum, quod triplex est candor, sive munditia, quo aliquis candescit: nam primo est candor, quo quis splendet in mente; secundo, est candor, quo quis fulget in carne;

¹ Deut., iv, 10. — ² Psal. xxxii, 8. — ³ Malac., iv, 2. — ⁴ 1 Thess., iv, 9. — ⁵ Gregor., in Evang., hom. xxx, n. 1. — ⁶ Psal. cxviii, 7. — ⁷ 1 Cor., ix, 27. — ⁸ Hieron., ad Eustoch., epist. xxii, post initium.

Idem refertur in ejus vita, quæ scripta est in limine operum ejus. — ⁹ Neque hunc, neque tres sequentes habet edit. Hageno. an. 1196. — ¹⁰ Cant., iv, 8.

(a) Cat. edit. acceperant.

tertio, est candor, quo quis lucet in opere, vel in exteriori conversatione. Nam tunc est homo vere mundus et candidus, quando est candidum corpus, et est candidus animus, et est candidum opus.

Dicamus ergo : Ad veram munditiam, primo requiritur candor in mente. Dicitur antem candida anima, quando nulla culpa est turpata, nec olla immunda foeda cogitatione. Et hec munditia mentis omnes alias munditias antecedit, tanquam aliarum omnium fundamentalis et radicalis. Nulla enim est pulchritudo in arbore, quae non venit a radice; nihil per retisitatis in lumine, quod non descendit a sole. Ergo nihil est pretiositas et pulchritudinis in corpore, vel sermone, nec in opere, quod non descendit a fonte, scilicet corde, a quo membra omnia et moveri habent et vivere, sicut habet ramusculus a radice. Nunquam potest homo esse vere mundus exterior, si immundus fuerit interior, quia immunditia exterior immunditia interioris apertissimum est signum : quia, sicut dicit Augustinus¹ : « Impudicens oculus, impudici cordis est nuntius. » Similiter et impudica verba, et impudica opera et immunda esse probant corda immunda. Hoc ergo attendens haec Virgo sancta, volens candida esse in carne et opere, studuit prius esse candida in mente, ne frustra laboraret inter cetera, cordiali munditia derelicta. Unde de ea potest convenienter accipi illud² : « Candor est lucis aeternae, et speculum sine macula. » Lux enim nihil habet immunditiae admixtum; imo in tantum est pulchra, ut non fiat immunda, transiens etiam per immunda : sie et virgines plures, etsi potuerunt ad lupanaria duci, non tamen potuerunt fedari. Sed quis hodie habet hanc munditiam cordis? ³ « Quis potest dicere : Mundum est cor meum? » Si feda sunt hominum corda, tunc foedae sunt et hominum conscientiae. Similes sunt homines nostri temporis leane, quae est animal adeo luxuriosum et foedum, ut semper aspiret ad coitum : quare sibi leo non sufficit, sed miscet se pardis. Unde dicitur⁴ : « Omnia munda mundis : et infidelibus nihil mundum, sed coinquata est eorum mens, et conscientia. »

Secundo requiritur candor in carne. Candor enim, sive munditia carnis, pendet ex munditia mentis, cum corpus nunquam coinquinari

possit, nisi de consensu mentis. Unde sancta Lucia dicebat : « Si me invitam violari feceris, castitas mihi duplicabitur ad coronam. » Et ideo de hac S. Virgine N. potest exponi illud⁵ : « Pulchriories sunt oculi tui vino, et dentes tui lacte candidiores. » Quid per oculos, quibus universa videmus, nisi potentia cognitiva signatur? Quid per dentes, quibus cibum accipimus, dividimus et masticamus, nisi potentia affectiva, quibus omnia ruminamus? Quid per lac candidum, nisi corpus virginem? Quid enim est lac, nisi sanguis bis coctus in ubere? Et constat⁶, quod vita carnis maxime in sanguine consistit. Quare in lacte accipitur corpus, et proprie in ejus candore candor venustatis virginem. Est etiam notabile, quod lac est candidum non solum exterior, sed etiam per totum interior, quia non est perfecta munditia, quae est in sola carne, nisi sit et in mente. Unde Philosophus dicit, quod non dicitur continens omnis qui se ab immunditia abstinet; sed si continet, et hoc ipso gaudet. Nulla enim virtus, loquendo proprie, existit in corpore; sed intus in mente, et tunc redundat in carnem. Unde virginitas virtus habitus est anime, redundans foris in carne. Sed quis hodie virgo existit? Quis carnem suam virginitate custodit? Quae bruta, quantumcumque lasciva, sicut homines, sunt immunda? Numquid tante continentiae sunt homines, ut sunt elephantes? Valde luxuriosi sunt equi et eanes; sed magis homines, cum tunc eis preceptum sit⁷ : « Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. » Et notabiliter dicitur *intellectus*, quia animalia intellectuarent, et tamen sensibilia de sui natura sunt totaliter ad lasciviam prona (a) : sed intellectualia, que sunt a sensibilibus elevata, sunt ad finem alium ordinata. Sed est hodie natura mutata et variata, sunt opera perversa, dum natura rationalis, Deo mente similis, plus vacat luxurie, quam brutalis. Nam videmus, quod bruta solum in vere coeunt; sed homines omni tempore, ita quod nec festa custodiunt. Bruta coeunt ad generationem, unde suam valeant conservare speciem; homo communiter ad solam delectationem carnis : unde nec cessat a muliere praegnante, cum multa sin animalia, que post conceptum foetum abstinen a foemina. Bruta etiam in actu carnali modum naturae non mutant, sed servant, praefer pauc;

¹ Aug., *Regul. ad serv. Dei*, n. 6. — ² *Sap.*, vii, 46.
— ³ *Prov.*, xx, 9. — ⁴ *Tit.*, i, 15. — ⁵ *Cant.*, iv, 10.
— ⁶ *Levit.*, xvii, 11. — ⁷ *Psal.* xxxi, 8.

(a) *Cat. edit.* proni.

sed homines naturae modum saepius mutant, et cum uxoribus non servant: sicut etiam fuit ante diluvium, quando propter hoc mundo diluvium est inductum. Unde scribitur¹: « Omnis quippe caro corrupterat viam suam super terram. Videns ergo Dominus, quod cuncta cogitatio cordis humani intenta esset ad malum omni tempore, dixit ad Noe: Finis universæ carnis venit coram me, et repleta est terra iniuriae: et ego disperdam eos cum terra. » Et ecce si sic modo est, ut tunc erat, ergo non restat, nisi ut finis mundi veniat, et omnes rapiat ad infernum. Nam et dominus ipse prædictus dicens²: « Sicut fuit in diebus Noe, sic erit in adventu Filii hominis. » Nam sicut illi tempore Noe non credebant, sed cum fabricantem arcam deridebant; sic nec vos creditis hunc mundum finiendum, donec pœna doceat, quod conscientia nunc scire recusat. « Cum enim, » ut ait apostolus³, « dixerint: Pax et securitas; tunc repentinus eis superveniet interitus, et non effugient. » Scœpe enim avis capitur laqueo, piscis hamo, quia dum securus uterque vadit, paratum sibi periculum non advertit. Unde dicitur⁴: « Sicut pisces capiuntur hamo, et aves laqueo; sic homines capiuntur in tempore malo. »

Tertio requiritur, ut sit candor in opere. Sic enim perfecta est nostra munditia, quando non solum munda sunt corda, sed etiam verba et opera. Debet enim munditia mentis resplendere in visu, in auditu et in tactu, in incessu, et in habitu, et effectu. Non enim potest esse, ut ubi sunt vere (*a*) munda corda, quod verba et opera sint immunda: quia immunditia verborum, vel operum, signum certissimum est immunditiae cordis. Unde mulier quædam sancta dicit in *Vitis Patrum*, quod non est vera castitas apud homines sacerdetales, eo quod sunt omnium sensuum corruptores suorum. Haec ergo Virgo sancta candorem, quem gerebat in corde, portavit et in opere, et in omni sua conversatione. Sciebat enim scriptum esse⁵: « Omni tempore sint vestimenta tua candida. » Et illud quod de domino salvatore habetur⁶: « Vestimenta ejus candida fuerunt sicut nix. » Quid per vestimenta candida, nisi opera munda? Sicut vestibus calefimus exteriori, sic operibus inflammamur interiori. Item, sicut vestimentis contra injurias aeris tegimur, sic contra diabolum bonis operibus defensamur. Item, sicut ve-

stibus homo exteriori adornatur, sic bonis operibus et sanctis totus homo luminosus efficitur. Ergo, in hac virginæ sancta, vestimenta candida fuerunt ipsa opera luminosa. Sciebat enim a domino esse præceptum⁷: « Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videat opera vestra bona. » Unde de ea potest dici illud, quod dicitur de uxore agni, quæ est dei ecclesia, « non habens maculam, neque rugam. » « Datum est, » inquit joannes⁸, « ei, ut cooperiet se byssu candido et splendenti. » Byssus candidus et splendens, est opus ex toto luminosum et pulchrum. Sed quis est hodie, cuius opera sint undique splendida et candida, et non sordida et immunda? Sunt enim hodie homines porci similes, qui semper lutosa querunt, et diligunt lutum, et tota die in luto se volvunt, nec ejus foetorem sentiunt, quem odorem deletabilem esse credunt. Fugiant aves foetida, amant odorifera; sed luxuriosi, divinitate imaginis oblitii, solo foetore luxuriae sunt contenti. Rabies detestanda! o frenesis inaudita, ut humana scientia sit cœca, et non sentiat sibi foetida et nociva, cum his non deficit formicarum prudentia, nec multorum brutorum industria! Sequitur: *Coronaberis*. In quo notatur sublimitas præmi, qua est præmiata in patria. Nam corona est res pretiosa ex parte materie, et est res speciosa ex parte formæ, et est æternitatis significativa ex parte figuræ. Et sic vita illa beata est summe preliosa, propter summum bonum; et summe speciosa, propter summum pulchrum; et est æterna, propter summe impensum. Sed de his quare in sermonibus de martyribus, supra et infra,

SERMO II.

*In perpetuum coronata triumphat*¹⁰. Dignum est, et justitiae consonum, ut qui fortiter pugnat, et hostem suppedit, coronam triumphalem accipiat. Unde dum tales coronantur, ceteri ad victoriæ animantur. Unde antiquitus victores bellorum coronati coram omnibus incedebant: et sic ad bellandum omnes fortiter animabantur. Dum enim de capta preda aliquid canibus datur, contingit, ut ad bestias capiendas amplius concidentur. Multi ad bellandum milites animantur, quando munus eis proponitur. Unde cum magnus alexander magna dona mi-

¹ Gen., vi, 12-13. — ² Matth., xxiv, 38-39. — ³ I Thess., v, 3. — ⁴ Eccl., ix, 12. — ⁵ Ibid., 8. —

⁶ Marc., ix, 2. — ⁷ Matth., v, 16. — ⁸ Ephes., v, 27. — ⁹ Apoc., xix, 8. — ¹⁰ Sap., iv, 2.

(a) Cœt. edit. vera.

litibus dabat, in tantum eos ad prælia animabat, quod nulla pericula subire titubabant, et fortissime dimicabant. Sic Virgines saeræ, quamvis debiles corpore, tanta pollebant fortitudine animæ, dum respicerent ad mercedem, ut gladiis, sive ignibus, superari non possent. Et ideo de una earum bene dicitur verbum propositum : *In perpetuum coronata triumphat.* Ita quo verbo commendabilis ostenditur a duobus : primo, ex parte adversarii quem devicit; secundo, ex parte præmii quod accepit : ut sic ostendatur ejus victoria triumphalis, qua hostem dejecit in via; et insuper ostenditur ejus gloria æternalis, qua coronata est in gloria. Notatur ergo prius victorie adeptio, quam de hoste obtinuit, cum dicitur : *Triumphat.* Secundo notatur præmii assecutio, quod accepit, cum additur : *In perpetuum coronata.* Verum, ut simul tractemus totum meritum et præmium breviter, est notandum, quod hæc Virgo sancta quadruplici corona coronata existit, correspondente gratia, quam possedit in via. Nam primo coronata fuit corona luminosa, propter splendorem sapientie, qui refulsi; secundo coronata fuit corona speciosa, propter pulchritudinem carnis munditiæ, quam servavit; tertio, coronata fuit corona pretiosa propter pretiosum donum patientie, quo pugnavit et vicit; quarto, coronata fuit corona glorie, propter virtutem penitentiarum, quam portavit.

Dico, quod hæc sancta Virgo fuita Deo coronata corona luminosa, sive radiosa, propter radium sapientie, qui refulsi. Innumerabiliter utique sapientia splenduit, dum viam penitentie virtutis elegit, dum suam virginitatem Christo servavit, dum coram judicibus sic sapienter respondit, dum pro Christo mori non timuit, sed magis optavit. Usa est enim prudentia parvuli eiusdem piscis, qui echinus¹ appellatur a multis : qui dum tempestatem maris futuram praesentit, calculo se capit, et pondere sic in mari fundo se stabilitat, ut a fluctibus moveri non possit. Sic et hæc sancta Virgo, dum in tempestuoso mundi mari degreditur, sapientia pisces pollens, lapidem scilicet arripuit, cuius stabilita domo, dono virtutis inter fluctus remaneret immobilis. Nam² « sapiens (a) manet in sua sapientia, sicut sol; sed stultus, sicut luna mutatur. » Exemplum hujus sapientie accipe in

¹ De echino pisce, vide Plin., lib. IX, *Natur. Hist.*, cap. I. — ² *Ecclesi.*, xxvii, 12. — ³ *Apoc.*, xii, 1. — ⁴ *Jerem.*, iv, 22. — ⁵ *Psal.*, lvii, 5-6. — ⁶ Quomodo

sancta Catharina, Barbara, Cœcilia, Agoete, Anastasia, et Agatha, quæ tanta sapientia resulerunt, quod omnes judices et mundi sapientes verbis sue sapientie confuderunt. Propter hanc ergo sapientiam tota hæc Virgo sancta a Deo est coronata corona radiosa, ex stellis fulgentibus fabricata. Unde de ea potest exponi illud⁷ : « Signum magnum apparuit in celo, mulier amicta sole, » propter refulgentiam sapientie et veritatis, sive propter incendium charitatis; « et luna sub pedibus ejus, » propter contemptum terrenorum; « et in capite ejus corona stellarum duodecim, » propter altitudinem dignitatis. Non enim coronantur, nisi personæ altissimæ in dignitate, ut reges, et regine. In numero duodecim stellarum, quem numerum assurerunt sapientes esse perfectum, ex duobus senariis aggregatum, juxta numerum duodecim apostolorum intellige perfectionem et abundantiam præriorum. Sed quis est hodie, qui obtineat coronam banc radiosam? Sic patet, quod hæc corona radiosa redditur sapientie. Ergo qui in hac vita sapiens non est, juxta Dominum sententiam ad coronam hanc pervenire non potest. Sed hodie non habetur sapientia vera, sed vana; non calestis, sed terrena; non divina, sed humana; non serpentina, sed vulpina, et fraudulenta, quæ non est dicenda sapientia, sed astutia, et malitia. Unde⁸ « sapientes sunt, ut faciant mala; bene autem facere nesciunt. » Stultus enim factus est omnis homo a sapientia sua. Quis est hodie sapiens, nisi ad malum cogitandum, et ad malum loquendum, et malum contra proximum loquendum et operandum? Utinam haberemus sapientiam serpentinam, qua serpens utramque claudit aurem, ne vocem audiat adversarii incantantis⁹; et per arcuum foramen ingrediens, veterem pellim depositum, et novam assumit; et pro suo capite defendendo totum corpus morti exponit¹⁰? Nos ergo debemus aures cordis nostri claudere, ne suggestiones diabolicas audianus; et per arcum foramen penitentie incedere, ut vitam peccatorum veterem abjiciamus, et novam vitam virtutum induamus, et pro Christo nostro capite satagere, ut pro ipsis honore nos et omnia nostra ponamus. Sed quis hodie ista facit? Sed adhuc hodie regnat in mundo vulpina sapientia. Vulpes euim semper tortuose incedit, ne ejus via serpens exuat senectutem, vide Arist. de *Hist. animal.*, lib. VIII, cap. xvii, part. V.

(a) *Vulpi. sanctus.*

a canibus deprehendi valeat; sed et in dextram claudicat partem, et in sinistra se elevat, et gallinis insidiari non cessat. Sic et hominum vita, vel via, tota est tortuosa, et malitiis tota plena; claudicat ad omnia bona, et se erigit ad omnia mala; et contra proximum tota die est insidiosa.

Secundo, coronata fuit corona speciosa, propter pulchritudinem virginalis pudicitiae, quam servavit. O quam speciosa fuit, dum carnis immunditiam declinavit, dum luxuriae factores abhorruit, et dum suam carnem a corruptione servavit! nihil turpis, vel fœtidius, quam, pororum more, nasum in luto teneri. Si apes se custodiunt virgines, quid nostræ debent facere mulieres? Si virgines multæ Romanæ, quamvis paganæ, virginitatem suam idolis dedicarunt, quid Virgines pro Christo facere deberent, ostenditur. Nam sicut albedo omnium colorum est fundamentum, sicut ostenditur in arte pictorum, sic munditia bonorum omnium est fundamentum. Unde Gregorius, exponus illud verbum Domini¹: *Sint lumbi vestri præcincti*, etc., sic ait²: «Lumbos enim præcinctimus, cum carnis luxuriam per continentiam coaretamus; et lucernas ardentes in manibus portamus, cum per bona opera proximis nostris lucis exempla monstramus: quia nimur nec castitas aliquid est sine bono opere, nec bonum opus penitus aliquid est sine castitate.» Hoc enim attento, hæc Virgo sancta studuit per omnia esse casta, et pulchra, et munda, absque macula, ut posset attingere ad coronam fulgidam ex auro sibi præparatum. Nihil enim inter omnia metalla auro pulchrius; ideo nulla omnino pictura sine auro est pulchra, quia aurum est omnium colorum pulchritudo. Item nihil est auro solidius, et quasi nihil est eo ponderosius, ut dicit Philosophus³: « Omne corpus, quanto est solidius, tanto est compactius, et minus porosum: et ideo ponderosius.» Et dicit, quod hæc regula solum fallit in plumbo et ferro⁴. Nam cum ferrum sit magis solidum, quam plumbum, est tamen minus ponderosum, sicut utrumque patet ad sensum. Dignum ergo fuit, ut hæc Virgo sancta, propter pulchritudinem et munditiam sue carnis, neconon et integratatem suam, coronam de auro fulrido et incorrupto suscipere

¹ *Luc.*, XII, 35. — ² Gregor., in *Evang.*, hom. XIII, n. 1. — ³ Arist., *Physic.*, lib. IV, text. 85, part. 4. — ⁴ Ferrum est minus ponderosum quam plumbum. — ⁵ *Eccli.*, XLV, 14. — ⁶ *Apoc.*, XXII, 15. — ⁷ *Ephes.*,

loco mercedis. Unde potest ei convenire illud⁵: «Corona aurea super caput ejus, » supple, mititur. Sed quis ad hanc hodie meretur coronam pervenire? Quis hodie mundus a sorde? Quis munditiam carnis servat? Quis non more bestiarum, scilicet canum et equorum, luxuriae vacat? Ergo si corona aurea speciosa redditur castis et nitidis, nullus immundus hanc obtinet. Unde dicitur⁶: «Foris canes (*a*) impudici.» Et Apostolus⁷: «Fornicatores et adulteri regnum Dei non possidebunt.» Sed anima, que vixit caste, poterit dicere illud⁸: «Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo: quia induit me vestimento salutis, » scilicet charitate; « et indumento justitiae circumdedit me, id est, castitate, per quam homo, quia peccavit, juste se punit: « et tanquam sponsam decoravit me corona, » id est, speciositate. Nihil enim pulchrius forma rotunda, quæ splendet maxime in corona. Consueverunt enim pueræ tempore æstatis, dum suas coronas construunt ad bellandum, eas gemmis parvulis, et auro, et argento, binis sertis et corrigiis pretiosis ornare.

Tertio, fuit coronata corona pretiosa, ex lapidibus pretiosis et caris formata, propter fortitudinem patientiae, quam in pugna servavit. Lapis enim aliquis pretiosus tantam soliditatem habet, et fortiter sibi partes inherent, ut nec ferro dividantur, nec igne rumpantur⁹. Unde per coronam lapideam pretiosam est signata patientia, que pretiosior est omni gemma, et solidior omni petra, licet nullum sit genus lapidis, quod aliqua arte frangiri non possit: unde adamas¹⁰ sanguine hircino frangitur, et etiam, si inter plumbeum collocetur, et malleo feriatur. Sic nec patientia vera exuritur, nec ferro rumpitur, nec aquis (*b*) irruentibus superatur, nec ipsa morte vincitur; sed ad modum auri purissimi nunquam sub malleo frangitur, nunquam scinditur; sed tantummodo dilatatur. Nam insulæ est similima, quæ aqua undique percussa non dissolvitur, sed amplius solidatur. Nam et ad modum ursi icibus impinguatur quia hæc Virgo sancta sic in tentatione pinguis, et bellis fortissima, et solidissima fuit, ideo coronam lapideam et pretiosam accepit¹¹: «Posuisti, Domi-

v, 5. — ⁸ *Isa.*, LXI, 10. — ⁹ Hieronymus de adamante hoc dicit, in *Amos.*, c. VII. — ¹⁰ Aug., de *Civit. Dei*, lib. XXI, c. IV, n. 1; Plin., *Hist. nat.*, lib. XXXVII, c. VII. — ¹¹ *Psal.* XX, 4.

(*a*) *Suppl.* et. — (*b*) *Cat. edit.* aliquibus.

ne, in capite ejus coronam de lapide pretioso. » Sed quis est hodie, qui injuriis etiam levibus non turbetur, qui non statim ad modicum signum scandalizetur? Qui non portat ferrum, non portabit ictum. Sunt etiam homines hodier-
ni de natura oleæ, que nullo modo vult percur-
ti; imo si eam percusseris, nullum fructum in
sequenti anno portabit. Quidam habent natu-
ram ursi, qui volunt se de omnibus vindicare.
Unde si post aliquem currit, et alius cum per-
cusserit, statim primum dimittit, et aliud in-
vadit. Quidam etiam naturam habent apis, que
pro se vindicanda vitam suam exponit. Sæpe
tamen vindicare se volenti accedit, sicut cani,
qui lapidem sibi projectum dentibus rapit, et
dum lapidem lñdere querit, sibi potius den-
tem lñdit. Proverbiū apud nos certum est: Qui male injurias suas vindicat, dum vindictam
querit, in pejus incidit, quia injurias accipit,
quas injurias (a) primis addit. Qui ergo tales
sum, ad coronam pretiosorum lapidum non
attingunt. Scriptum est¹: « In patientia vestra
possidebitis animas vestras. » Non enim posset
triticum in horreum poni, nisi prius in paleis
fuerit fortiter tribulatum; similiter nec in doleis
vinum, nisi in pilâ fuerit fortiter conculeatum:
non redolat unguentum, nisi fortiter fuerit agi-
tatum. Ergo nec tu intrabis in regnum cœlorum,
nisi prius hic pressus fueris per tormenta.²
« Non coronabitur, nisi qui legitime certa-
verit. »

Quarto, coronata fuit haec Virgo sancta et glo-
riosa propter castitatem et humilitatem, quam
in via portavit. Dignum est enim, ut qui se in
via propter Christum humiliat, ut in patria cor-
onam gloriosam accipiat, et tanto gloriosior-
rem, quanto se habere potuit vilioriem. Secun-
dum enim mensuram humilitatis in mundo,
mensura præmii respondet in celo, vel in re-
gno. « Qui enim³ se humiliat, exaltabitur; » et
qui magis se humiliat, eo maxime exaltabitur;
ut aqua, que quanto ab altiori monte in vallem
magis profundam descendens, tanto magis in
montem illi oppositum sursum tendit. Sic etiam
nullus mons est, ut constat, qui apud se vallem
non habeat. Sic omnino necessarium existit, ut
juxta profunditatem vallis, altitudine sit sui mon-
tis. Contrariorum enim contraria est natura.
Quare sicut aliquis, quanto plus ascendit, tanto,

¹ *Luc.*, xxi, 19. — ² *Il Tim.*, ii, 5. — ³ *Luc.*, xiv,
11. — ⁴ *Apoc.*, xviii, 7. — ⁵ *Isa.*, lxii, 1 et seq. —
⁶ *Ibid.*, lxii, 3.

dum eadit, profundius ima petit; sic et contra-
rio, quanto quis amplius descendet, tanto am-
plius sursum tendit. Sic ergo secundum mensu-
ram temporalis glorie, est mensura temporalis
ruiae, sicut de Lucifero dicitur, qui quanto
altius ascendere voluit, tanto profundius est
demersus. Sic iuxta mensuram vihtatis pœnitentie,
est mensura glorie. Exemplum de beatissima
Virgine Maria, que summe humilis fuit; ideo summe exaltari promeruit. Unde dicitur⁴: « Quantum gloriificavit se, et in deliciis fuit,
tantum date ei tormentum et luctum. » Ergo a
contrario sensu licet inferre: quantum se hu-
miliavit hic, tanta gloriosior sit corona merce-
dis. Unde de haec Virgine humili dicitur⁵: « Spi-
ritus Domini super me; eo quod unxerit me.
Ad annulandum mansuetis misit me, ut mede-
rer contritis corde, et prædicareum captiuis in-
dulgentiam, et clausis aperitionem, ut predica-
rem annum placabilem Domino, et diem ultio-
nis Deo nostro: ut consolarer omnes lugentes:
ut ponerem fortitudinem lugentibus Son, et
darem eis coronam pro cinere, oleum gaudii
pro locu, pallium laudis pro spiritu mero-
ris. » Et addit in sequenti capitulo, loquens de
Virgine⁶: « Et eris corona glorie in manu ho-
mini, et diadema regni in manu Dei lui. » Nec
mirum, quia, ut dicitur, ipse ponit humiles in
solio, et merentes erigit in sospitate. Sed quis
hodie venit ad coronam hanc gloriosam? imo
quis non pervenit ad confusioneum æternam?
Si enim omnes querimus sublimari, necesse
habemus humiliari: et tanto amplius, quanto
plus ascendimus, juxta regulas, quas supra po-
suimus. Ergo, charissimi, si volumus cum haec
Virgine corona glorie sublimari, studeamus
eum ea humiliari, et vilitate pœnitentie oppri-
mi. Quid enim igne pulchrius? Sed non appetit
ejus pulchritudo, quamdiu operitur cinere; sed
amotis cineribus, statim luet. Quid auro fulgi-
dius? Sed non appetit, quamdiu in terra latet.
Quid enim margarita candidius? Sed quamdiu
latet in oculo, non appetit. Quid arbore foliis,
et floribus adornata, et fructibus, potest
cogitari venustius? Sed ejus pulchritudo non
apparet, quandiu in radice latet, unde omnis
pulchritudo procedit. Sie etiam non appetit
Sanctorum gloria, quandiu sub cinere pœni-
tentie latent in via. Sed cum virtus Solis æterni
ducet eos ad publicum, et tradiderit eis regnum